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ANNOTATION

Sanoat-4.0 yangi sanoat inqilobi sifatida 2011 yildan mutaxassis va iqtisodchilar o‘rtasida keng 
muhokamalarga sabab bo‘ldi. Hozirda ushbu tizimni joriy etish YaIM tarkibida sanoat-4.0 tizimida 
ishlovchi korxonalar tomonidan ishlab chiqariladigan mahsulot hajmini oshiriga qaratilgan yangi 
mexanizmlar yo‘lga qyo'ilmoqda. Maqolada risk boshqaruviga ushbu tizimning ta'siri hamda uni 
qo‘llashda vujudga keladigan afzalliklar alohida ajratib ko‘rsatilgan. Yangi sanoat inqilobining 
korxonalardagi risk menejmentiga ta'siri tahlil qilingan va takliflar ishlab chiqilgan.

Sanoat-4.0, yangi sanoat inqilobi, Davos 
forumi, risk boshqaruv, IoT, kiberHzik 
tizimlar, GPS, GIS, 3D printerda, Ombor 
robotlari va RFID teglar, 5G internet.

Kirish. Raqamli iqtisodiyotdagi muhim yo‘nalishlardan biri 
Sanoat-4.0 dasturi hisoblanadi. O‘zbekistonda ham rivojlangan davlatlar 
kabi makroiqtisodiyotni yagona raqamli o‘zanga solish va undagi 
jismoniy harakatlarni kiberflzik tizimlar orqali raqamlashtirish uchun 
ushbu dasturni amaliyotga tatbiq etish dolzarbdir. Bu o‘z navbatida 
raqamli iqtisodiyotga o‘tishni yengillashtiradi. Iqtisodiyot tarmoqlari, 
jumladan, sanoat korxonalari o‘rtasida axborot almashishning 
gipermakonlarini hosil qiladi. Uni hayotga joriy etmaslik esa raqamli 
iqtisodiyotga erishishni bajarib bo‘lmas og‘ir vazifaga aylantiradi.

Xalqaro tajribada raqamli korxonalarni aqlli (smart) zavodlar deb 
ataladi. Ularning negizi Sanoat-4.0 dasturiga asoslanadi. Sanoat-4.0 
dasturi Germaniyaning yuqori texnologiyalar strategiyasiga 
yo‘naltirilgan loyihalaridan bittasi sifatida paydo bo‘lgan. U nemis 
olimlari tomonidan 2011 yilda Davos forumida dunyo hamjamiyatiga 
tanishtirilgan. Shundan so‘ng mazkur dastur xalqaro ekspertlar 
tomonidan to‘rtinchi sanoat inqilobi deya tan olingan.

Umuman olganda, Davos forumida dunyoga shov-shuv sifatida 
tarqalgan to‘rtinchi sanoat inqilobi global iqtisodiyotni o‘zgartiruvchi 
asosiy lokomotiv sifatida e'tirof etib kelinmoqda. To‘g‘ri, ushbu 
darajadagi inqilob o‘zining afzal va kamchiliklariga ega bo‘lishiga 
qaramasdan iqtisodiyot uchun orqaga yo‘l qolmagan. Ekologik vaziyat, 
davlatlar va keng jamoatchilikning fikridan qat'iy nazar bu amalga oshish 
prognozi yuqori ehtimolikka ega jarayon sifatida ekspertlar tomonidan 
qarab kelinmoqda.

Sanoat-4.0 o‘zidan avvalgi inqioblardan ajralib turadi. Qiymat 
yaratish zanjiri bo‘yicha jarayonlarni raqamlashtirish va integratsiyalash, 
mahsulotlar va xizmatlarni raqamlashtirish, raqamli biznes-modellar va 
mijozlarga ma'lum axborotlarga kirish va ulardan foydalanishga ruxsat 
berish, rivojlangan texnologik platformalar shular jumlasidandir.

Sanoat-4.0 shubhasiz, kelajak iqtisodiyotining fundamental asosi 
hisoblanadi. U o‘z ichiga muhandislik qurilmalari yoki iqtisodiy hisob- 
kitoblardan tashqari, axborotlashgan dasturlar va internet tizimini ham 
oladi. Shu boisdan uni jahon iqtisodiyoti, biznes soha vakillari, turli doira 
mutaxassislari, ekspertlar ishlab chiqarish texnologiyalari deb 
atashmoqda.

Sanoat-4.0 Germaniyaning yuqori texnologiyalar strategiyasiga 
yo‘naltirilgan loyihalarning bittasi hisoblanib (www.tadviser.ru), 2011 
yilda nemis tadqiqotchilari va ekspertlarining fikrlari asosida yuz berishi 
kutilgan yangi sanoat inqilobi sifatida e'tirof etildi. Sanoat-4.0 quyidagi 
jihatlari bilan boshqa sanoat inqiloblaridan farqlanib turadi: sanoatda 
internet buyum(IoT)laridan foydalanish va ishlab chiqarish jarayonlariga 
kiberfizik tizimlarni joriy etish (mining-media.ru).

Adabiyotlar tahlili. Sanoat-4.0 bo‘yicha mutaxassislar va xalqaro 
tashkilotlar tomonidan ko‘plab yondoshuvlar mavjud. Rossiyalik 
iqtisodchi I.V. Tarasov sanoat-4.0 va uning iqtisodiyotga ta'siri 
masalalariga bag‘ishlangan yondoshuvlarini ijobiy tomonlama

baholagan (Tarasov I.V., 2018).
Bauer H., Patel M., Veira J. larsanoat-4.0 ni Sensorlarni mahsulot 

komponentlari va ishlab chiqarish uskunalariga integratsiyalash, 
kiberflzik tizimlardan foydalanish, ma'lumotlarni tahlil qilish orqali 
sanoatni raqamlashtirish jarayoni sifatida o‘rganganlar (McKinsey, 
2015).

Gerbert P., Lorenz M.,RuRmann M.lar tomonidan yangi sanoat 
inqilobiga ilg‘or texnologiyalar asosida ishlab chiqarishni o‘zgartirish va 
sensorlar, uskunalar, mahsulotlar va IT tizimlarini qiymat zanjiri bo‘ylab 
yagona tizimga bir korxona ichida ham, undan tashqarida ham 
birlashtirishni o‘z ichiga olishini ta'kidlaganlar (Herbert P., Lorenz M., 
RuRmann M. et al., 2015).

Herter J., Ovtcharova J.lar tomonida sanoatning yangi inqilobi 
mahsulot ishlab chiqarish uchun kiberHzik tizimlardan foydalanish va 
ularni rivojlanitirish maqsadida ishlab chiqarishning fizik elementlari 
bilan IT tizimlarini integratsiyalash sifatida o‘rganilgan (Herter J., 
Ovtcharova J., 2016).

Meissner H., Ilsena R.,Auricha J. C.lar sanoat-4.0 KiberHzik ishlab 
chiqarish tizimlariga asoslangan sanoat inqilobi, fizik va virutal 
dunyolarning qo‘shilishi natijasida vujudga keladi deb hisoblaydilar 
(Meissner H., Ilsena R., Auricha J. C., 2017).

Schlaepfer R. C., Koch M.,Merkofer P. Sanoatning yangi inqilobi 
tadbirkorlik muhitida va saonat korxonalarining texnologik
qurollanishida muhim ahamiyatga molikligini va barobar xarakat 
qilmagan korxonalar bozorda inqirozga uchrash ehtimolligining ortishi 
bilan ochib berganlar (Bol'shoy ekonomicheskoy slovar', 1998). 
Geissbauer R., Schrauf S.,Koch V. shaxsiylashtirishga va
iste'molchilarning individual talablarini hisobga olishga qaratilgan butun 
qiymat zanjiri va mahsulotning hayot aylanishini tashkil etish va nazorat 
qilishning yangi darajasi. Sanoat 4.0 ning asosi qiymat zanjiridagi barcha 
elementlarni ulash orqali real vaqt rejimida barcha tegishli 
ma'lumotlarga kirishdir deb ta'riflaganlar (Geissbauer R., Schrauf S., 
Koch V. et al., 2014).

Ta'riflardan ko‘rinadiki, olim va mutaxassislar sanoat-4.0ni iliq 
kayfiyatda va zamonaviy iqtisodiyotning rivojlanish tendensiyasi sifatida 
kutib oldilar.

Risk atamasi bilan tavakkalchilik atamasi o‘zbek amaliyotchilari 
va mutaxassislari tomonidan bir xil atama sifatida foydalanib kelishini 
ko‘rish mumkin. Risk menejmenti, riskni boshqarish kabi so‘z birikmalari 
fan hisobida tavakkalchilikni boshqarish bilan sinonim sifatida qo‘llanib 
kelinadi. Maqola va adabiyotlarda riskni boshqarish tavakkalchilikni 
boshqarish kabi yuritiladi. Bu atamalarni farqi riskka berilgan quyidagi 
ta'riflar natijasida yanada oydinlashadi. Yondoshuvlardan birida “risk” 
ispan-portugal tillaridan kelib chiqqan bo‘lib, “suv osti jarligi, qoya”, 
boshqa tomondan qadimiy italiyan tilidan kelib chiqqan bo‘lib, 
“resicare” -  “o‘rtasida manevr qilish” degan ma'nolarni anglatadi.
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Uchinchi versiya bo‘yicha risk atamasi yunonchadan olingan bo‘lib, 
“ridsicon”, “ridsa” -  “qoya, qoyatosh” degan ma'nolarni anglatadi 
(Stupakov V.S., Tokarenko G.S., 2005).

Umum qabul qilingan lug‘atlarda risk atamasiga turlicha 
yondoshuvlar mavjud:
• Amerikaning ingliz tili lug'atida (1828) -  “hatar, zarar bo'lish 

ehtimolligi yoki zarar” degan ma'nolarni anglatadi.
• Rus tilining bohli lug‘atida (V. Dal', 1863-1866) -  “tavakkal

Dehqonchilikka GPS, GIS, loT va sun'iy yo‘ldosh tizimlarini 
birlashtirish 2050 yilga kelib hosildorlikni 70 foizga oshirishga olib 
keladi.
Jahon robotexnika sanoati bozorining ayni payitdagi qiymati 16 
mlrd AQSh dollarini tashkil etadi.
Robototexnika sanoati savdosining 74 foizi besh davlat Xitoy, 
Yaponiya, Janubiy Koreya, AQSh va Germaniya hisobiga to’g’ri 
keladi.

boshlamoq, tavakkal qilmoq, to‘g‘ri hisob-kitob qilmasdan 
boshlash” (Dal' V., 1994).

• Katta iqtisodiy lug‘atda (1998) — muayyan qarorlar yoki harakatlar 
natijasida salbiy oqibatlarga olib keladigan hodisa ehtimolligi 
(Bol'shoy ekonomicheskoy slovar', 1998).
Risk -  bu tizimli foyda olishga qaratilgan faoliyatda vujudga 

kelishi kutiladigan jarayonlardir. Tizimli foyda olishga qaratilgan 
harakatlarga korxona mulkidan foydalanish, tovarlar sotish, ishlarni 
bajarish, xizmatlar ko‘rsatish kabi korxona xarakatlari kiradi.

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqot jarayonida ishning nazariy- 
uslubiy asoslarini o‘rganishga bag‘ishlangan tizimli yondashuv, qiyosiy 
tahlil, guruhlash, taqqoslash kabi statistik tadqiqot usullardan keng 
foydalanilgan.

Tadqiqot natijalari. Sanoat-4.0ni amaliyotga tadbiq etish uchun 
Sanoat-3.0 ga quyidagi bazaviy qo‘shimchalar zarur bo‘ldi:
• Internet buyumlarining sanoatga tadbiqi (IoT).
• To‘ldirilgan real ma'lumotlar bazasi (turli maqsadlar uchun 

qo‘llaniladi, shu jumladan, ombordagi konstruksiyalarning turli 
qismlarini tanlashda, ta'mirlash va asbob-uskunalarga xizmat 
ko‘rsatish bo‘yicha yo‘riqnoma).

• Katta hajmdagi axborotlar va biznes tahlili (tahlil, asbob- 
uskunalarning ishlash imkoniyatini oshirishga va energiyani 
tejashga, mahsulot sifatini optimallashtirishga imkon beruvchi 
katta hajmdagi axborotlar bilan ishlashga imkon beradi).

• Bulutli texnologiyalar (vazifalarni yechishda ilg‘or kompaniyalar 
tomonidan qo‘llaniladi. Katta hajmdagi axborotlar bilan ishlashda 
bulutli xizmatlarni takomillashtirishga to‘g‘ri keladi).

• Avtonom ishlar (tizimning axborotlarni mustaqil qayta ishlashi va 
standart xulosalarni mustaqil chiqarishi). Sun'iy intellektga 
asoslanadi.

• Tizimlarning gorizontal va vertikal integratsiyasi (turli darajalarda 
korxona ichidagi va ishlab chiqarish siklidagi hamkor korxonalar 
o‘rtasida yaqin hamkorlikni tashkil qilish).

• Axborot havfsizligi (kiber havfsizlik, himoyalangan kirish, 
ishonchli aloqa, boshqaruv tarmoqlariga kirishni to‘la nazoratga 
olish).

• Qo‘shimcha ishlab chiqarish (qo‘shimcha texnologiyalaini 
sanoatda o‘zlashtirishga erishish, shuningdek, prototiplar 
yaratish va alohida detallarni ishlab chiqarish uchun 3D 
printerlardan foydalanish).

• Raqamli modellashtirish -  bu Sanoat-4.0 dasturining realizasiya 
qilishni bazaviy yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Fizik dunyoni 
virtual modelga o‘tkazadi. Buni ilmiy yunalishda kiberflzik tizim 
deb ham ataladi. Bu tizim korxonadagi har bir jismoniy xarakatni 
raqamlashtirib beradi.
Sanoat-4.0 dasturida yetkazib berish, ishlab chiqarish, sotish va 

iste'mol zanjirda bitta tizimda joylashgan bo‘lib, fizik dunyo xarakatlari 
aqlli tizimlar orqali raqamlashtiriladi. Ishlab chiqarish jarayonida robot 
manipulyatorlar, raqamlashgan ish joyi, jarayonlarni borishini datchiklar 
yordamida nazorat qilish, aqlli ombor va additiv texnologiyalar 
yordamida tashkil qilinadi. Mazkur tizim smart logistika, yetkazib 
beruvchilar, iste'molchilar bilan internet tizimi orqali bog‘langan bo‘lib, 
katta hajmdagi ma'lumotlar bulutli texnologiyalar hamda IoT tizimlari 
yordamida boshqarib boriladi.

Muhokama. Sanot inqilobining keyingi jabhalardagi xarakatini 
bir qator ekspertlar hisoblab chiqishgan edi. RBK ularni umumlashtirib 
quyidagi xulosalarni taqdim etgan (www.rbc.ru/trends/industry):
• 2030 yilgacha dunyoda 20 mlndan 50 mlngacha IT sohasida ish 

joylari tashkil qilinadi.
• 365 mln odamlardan ishlab chiqarishni avtomatlashtirish bilan 

bog‘liq yangi ko‘nikmalar talab qiladi.
• Zamonaviy super komp'yuter 10 yilda bajaradigan hisob-kitobni 

yangi kvant komp'yuter 3 minutda bajaradi.
• Sun'iy intellekt hisobidan 2030 yilda jahon iqtisodiyoti 13 trln 

dollar jalb qiladi.

• Dunyo bo‘yicha o‘rtacha holda 99 ta robotga 10 ming nafar ishchi 
to‘g‘ri keladi.

• 2030 yilda sun'iy intellektdan foydalanish jahon yalpi ichki 
mahsuloti(15,7 trl AQSh dollari)ni 14 foizini tashkil qiladi.

• 2040 yilda vertolyotlarni hisobga olganda, uchuvchisiz uchish 
apparatlari bozori 615 mlrd AQSh dollaridan optimistik 
baholanganida 2,9 trln. AQSh dollarini tashkil qiladi.
Sanoat-4.0 ni kirib kelishi raqamli iqtisodiyot kabi korxonalar

faoliyatiga va umuman sanoat iqtisodiyotiga bo‘lgan qarashlarni, ilmiy 
xulosa va yondoshuvlarni o‘zgartirib yubordi. Buni moliya, boshqaruv, 
ishlab chiqarish, sifat menejmenti, risk menejmenti hamda hodimlarni 
boshqarish va marketing sohalaridagi o‘zgarishlardan ham ko‘rish 
mumkin. Sanoat-4.0 texnologiyasini tatbiq etilishi risk boshqaruviga 
moliyaviy ko‘rsatkichlar orqali quyidagicha yo‘nalishda ta'sir qiladi: 

Sotishdan tushgan sof tushum bo‘yicha:
• Ishlab chiqarish siklini tezlashtirish hisobiga yangi tovarlarni 

bozorga olib chiqish tezligining ortishi (time-to-market).
• Mijozlarning personal ehtiyojlarini aniq identifikasiya qilish va 

qondirish hisobiga tovar va xizmatlarni kastomizasiya qilish.
• Etkazish vaqtida braklar foizini tushirish hisobiga tovar xizmatlar 

taklifi sifatini oshirish.
• Ishlab chiqarilgan mahsulotlarning tannarxi bo‘yicha:
• Prognozli tahlil hisobiga ta'mirlash va ekspluatasiya qilish 

ehtiyojlari uchun xarajatlarni kamayishi.
• Inson mehnatini robotlar bilan almashtirish orqali ish haqini 

kamaytirish.
• 3D printerda alohida detallarni tayyorlash hisobiga ishlab 

chiqarish liniyalarini ishga tushirish xarajatlarini kamaytirish.
• Elektr energiya taqsimotini aqlli boshqarish hisobiga elektr 

energiya xarajatlarini kamaytirish.
• Ishlab chiqarish aniqligini umumiy oshirish hisobiga brak bo‘lgan 

mahsulotlarni qayta ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish.
• Ombor robotlari va RFID teglar hisobiga ichki ombor logistika 

xarajatlarini kamaytirish.
Davr xarajatlari tarkibidagi boshqaruv xarajatlari bo‘yicha:
• Yangi texnologiyalarni tadbiq etish va tashkiliy transformasiya 

bo‘yicha maslahat xizmatlariga xarajatlarini ortishi.
• Yangi texnologiyalar bilan ishlash uchun hodimlarni o‘qitish 

xarajatlarini ortishi.
• Avtomatlashtirilgan tizimdan foydalanish hisobiga chiziqli 

rahbarlar mehnatiga haq to‘lash xarajatlarini tushirish va sh.k. 
O‘tkazilgan tadqiqotlardan ko‘rinadiki, iqtisodiy munosabatlar

oddiy fizik hisob-kitoblar asosida shakllanganmi yoki axborotlashgan 
texnologiyalar asosida tashkil qilinganmi bir xil risk omillari ta'sirida 
bo‘ladi. Risklar ularni vujudga keltiruvchi omillar natijasida korxonalar 
xojalik faoliyatini bdan chiqarish ehtimolligi mavjud va bu ommaviy 
tartibda tus olganida butun iqtisodiyotga zarar keltirish mumkin bo‘lgan 
voqelik hisoblanadi.

Klassik iqtisodiyotda riskni boshqarishga mikro yoki makro 
darajada qaralishidan qat'iy nazar uning xojalikka ta'sirini bitta zanjirda 
ko‘rish ko‘plab hisob-kitoblarni va qo‘shimcha axborotlarni talab qiladi. 
Raqamli iqtisodiyot va yangi sanoat evolyusiyasi davrida risklarni 
mahsulotni unidirishdan so‘ngi iste'moligacha bo‘lgan jarayonda 
kuzatish imkoniyati mavjud. Chunki, raqamli iqtisodiyotda bozor 
ishtirokchilari maxsus identifikasiya raqamlariga ega bo‘lgan sub'ektlar 
hisoblanib tovar uchun to‘lovlar, oldi-sotdi, shartnoma, tovar hamda 
boshqa iqtisodiy munosabatga oid barcha parametrlar o‘z aksini topadi. 
Muzlatgich sotib olgan haridor o‘z mahsulotini qachon, qanday va kim 
tomonidan ishlab chiqqanligi bo‘yicha to‘la tasavvurga ega bo‘lganidek, 
sotuvchi ham muzlatgichni iste'molchi tomonidan qanday va qaerda 
foydalanmoqda, mahsulotning hayotiylik sikl davomida necha marotaba 
ta'mirlatgan va qaysi jihozlarini qancha vaqt orasida almashtirganiga 
qadar axborotga ega bo‘ladi. Hozirda bozor mexanizmlarini tadqiq etish 
uchun iste'molchilar bilan yuzma-yuz so‘rovlar olib borish yoki dala 
tadqiqotlarini olib borish shartmas. Onlayn savdoni rivojlanganligi bu
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kabi tadqiqotlarni ofisda turgan holda amalga oshirish imkonini berdi va 
tranzaksiya xarajatlarini kamayishiga olib keldi.

Kim internet savdo orqali nimani, qachon, nima uchun va 
qanchadan, qaysi vaqtda sotib olayotganligini oson tahlil qilish mumkin. 
Identifikasion raqamga ega bozor ishtirokchilarining onlayn savdo 
xarakatlari bozor mexanizmlari ishlashini hamda kon'yunktura holatini 
ko‘rsatib beradi. Ushbu jihatlari bilan raqamli va raqamsiz bozor 
ishtirokchlari fa rqlanadi. Axborotlarning ko‘pligi noaniqlikni
kamaytiradi, risklarni samarali boshqarish imkonini beradi. Bundan 
ma'lum bo‘ladiki, to‘rtinchi sanoat inqilobi korxonalar uchun risklarni 
kamaytirgandek yoki uni boshqaruvini yengillashtirgandek bo‘ladi. 
Lekin, o‘zgarishlar risklarni yangi ko‘rinish va toifalarini shakllanishiga, 
klassik risklarni omili bir xil bo‘lishiga qaramasdan zamonaviy 
iqtisodiyotga yangi gibrid shakllarda kirib kelishiga sabab bo‘ladi. Oxirgi 
15 yilliklar ko‘rsatdiki, korxonalar mikro darajada risklarni kamaytirishga 
qanchalik darajada xarakat qilmasin, makro va global darajada 
shakllangan inqirozlar to‘lqini korxonalar faoliyatini hatarga tortaveradi. 
Bozor mexanizmlariga tashqi ta'sir natijasida yetkazilgan zararlar 
korxonalarga risk omillarini ta'siri ko‘rinishida namoyon bo‘ladi va zarar 
yoki xarajat ko‘rinishida foydani kamaytiradi.

Xulosa. Fikrimizcha, Sanoat-4.0 dasturini quyidagi yechimlar 
orqali tezlik bilan amaliyotga jalb etish mumkin:

Avvalo, IoT, bulutli texnologiyalar, kiberxavfsizlik, 5G internet 
tarmog‘i va 3D texnologiyalar uchun moliyaviy mablag‘lar manbalarini 
izlab topish, shakllantirish hamda bularni tatbiq etish bilan bog‘liq ilmiy- 
tadqiqot ishlarini faol moliyalashtirish zarur.

Hozirdan ilmiy-tadqiqotlar va izlanishlar olib borish hamda 
Sanoat-4.0ni O‘zbekiston iqtisodiyotiga samarali ta'sirini hisob-kitob 
qilish va turli usullar orqali modellashtirib ko‘rish lozim. Modellar, hisob- 
kitoblar va kutilajak iqtisodiy samaralar natijalarini esa investorlarga 
namoyish qilish orqali, ushbu dasturni O‘zbekistonga joriy qilish 
bo‘yicha investision jozibadorlikni shakllantirish mumkin. Bu esa 
moliyaviy mablag‘larni shu dasturga yo‘naltirishga asos bo‘ladi.

Bundan tashqari, dastlabki tanlovni oqilona amalga oshirish, 
ya'ni Sanoat-4.0 dasturini joriy etishni qaysi tarmoqdan boshlash 
lozimligini belgilab olish zarur. Sanoat tarmoqlarining moliyaviy 
imkoniyatlarini hisobga olgan holda, ushbu tadbirni avtomobil' sanoati 
va energetika sanoati korxonalaridan boshlash maqsadga muvofiqdir. 
Chunki uni bir vaqtning o‘zida barcha tarmoqqa jalb etish imkonsiz. Boz 
ustiga, yuqorida aytib o‘tganimizdek, bu tizim uchun zaruriy texnika va 
texnologiyalarni birdaniga olib kirish uchun internet tarmog‘i ommaviy 
yuklanishlarni ko‘tara olmaydi. Ushbu jarayonlar navbati bilan 
sarmoyadorlar uchun yuqori darajada jozibali hisoblangan boshqa 
tarmoqlar bilan davom ettirilaveradi.

Ayni paytda malakali kadrlarga bo‘lgan ehtiyojni qondirish shart. 
Bu masalani hal qilishning bir nechta rasional yo‘llari bor. Davlat 
buyurtmasi asosida umidli yoshlarni xorijda o‘qitish uchun investisiya 
kiritish, mavjud mutaxassislarni chet elda malaka oshirish yoki tajriba 
oshirish kurslarini tashkil etish, ushbu yo‘nalish doirasida xalqaro 
grantlar bo‘yicha ilmiy-tadqiqotlarni jadallashtirib, ishtirokchi loyihalar 
sonini oshirish shular jumlasidandir.

Ayniqsa, respublika yoshlari o‘rtasida komp'yuter savodxonligini 
yuksaltirish, ularning internet tarmoqlaridan foydalanish sifatini 
oshirish, bu borada hududlar kesimida teng imkoniyatlar yaratish davr 
talabidir. Bu borada yetakchi mutaxassislar tomonidan o‘qitiladigan 
komp'yuter dasturchilarini tayyorlovchi kurslarni tashkil etish, internet
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